A metodologia adotada baseou-se na estimativa de custos por quilômetro rodado, 
considerando as características das rotas rurais, tipo de veículo, consumo, manutenção, 
mão de obra e demais encargos operacionais. 

7. Estimativa de Valor 
O valor estimado da contratação é de R$ 502.958,00 (quinhentos e dois mil, novecentos 
e cinquenta e oito reais), apurado com base em pesquisa de preços por quilômetro 
rodado, conforme planilha de composição de custos integrante do Termo de Referência. 

8. Justificativa da Escolha da Solução 
A contratação de empresa especializada mostra-se a alternativa mais adequada,